UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN-TL
V/v thực hiện quy định pháp luật về
quản lý an toàn đập, hồ chứa nước

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng 5 năm 2022

Kính gửi:
- UBND thành phố Chí Linh;
- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hải Dương;
- Công ty TNHH MTV KTCTTL tỉnh Hải Dương.

Trên địa bàn thành phố Chí Linh có 68 hồ chứa nước thủy lợi, trong đó:
Công ty TNHH một thành viên  khai thác công trình thủy lợi tỉnh Hải Dương quản
lý khai thác 08 hồ, gồm: 02 hồ vừa, 06 hồ nhỏ; UBND thành phố Chí Linh quản lý
(trực tiếp là các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp quản lý khai thác) 60 hồ, gồm: 01
hồ vừa, 59 hồ nhỏ.

Thực hiện các thông báo của Văn phòng UBND tỉnh: số 40/TB-VP ngày
30/3/2022 thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Triệu Thế Hùng tại cuộc họp
Lãnh đạo UBND tỉnh ngày 17/3/2022; số 36/TB-VP ngày 29/3/2022 thông báo kết
luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Lưu Văn Bản tại cuộc họp ngày
21/3/2022 tại UBND thành phố Chí Linh, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND
thành phố Chí Linh, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hải Dương, Công ty
TNHH MTV KTCTTL tỉnh Hải Dương thực hiện các quy định pháp luật về quản
lý an toàn đập, hồ chứa nước,cụ thể như sau:

1. Quy định về công tác quản lý đập, hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh:
Tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc xây dựng, quản lý khai thác và bảo vệ

đập, hồ chứa nước phải tuân thủ các nguyên tắc quản lý an toàn đập, hồ chứa nước
sau đây:

- Đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước là ưu tiên cao nhất trong đầu tư xây
dựng, quản lý, khai thác đập, hồ chứa nước;

- Công tác quản lý an toàn đập, hồ chứa nước phải được thực hiện thường
xuyên, liên tục trong suốt quá trình khảo sát, thiết kế, thi công xây dựng, quản lý,
khai thác và bảo vệ đập, hồ chứa nước.

- Chủ sở hữu đập, hồ chứa nước chịu trách nhiệm về an toàn đập, hồ chứa
nước do mình sở hữu;

- Tổ chức, cá nhân khai thác đập, hồ chứa nước có trách nhiệm quản lý, khai
thác, bảo đảm an toàn, phát huy hiệu quả của công trình.

Quy định về công tác quản lý đập, hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh: Thực hiện
Quyết định số 1040/QĐ-UBND ngày 29/3/2019 về việc phê duyệt danh mục đập, hồ

2
chứa nước thủy lợi trên địa bàn tỉnh Hải Dương; các văn bản: Số 1231/UBND-VP
ngày 19/4/2019 của UBND tỉnh Hải Dương về việc triển khai thực hiện các quy
định tại Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 về quản lý an toàn đập, hồ
chứa nước;các văn bản hướng dẫn, đôn đốc thực hiện quy định pháp luật về quản lý
an toàn đập, hồ chứa thủy lợi của Sở Nông nghiệp và PTNT (Số 685/SNN-CCTL
ngày 26/4/2019; số 515/SNN-CCTL ngày 16/4/2020; số 954/SNN-CCTL ngày
07/7/2020; số 129/SNN-TL ngày 27/01/2021; số 443/SNN-TL ngày 30/3/2021).

(có văn bản sao gửi kèm theo)
2. Về việc lập Quy trình vận hành hồ chứa nước và một số nội dung phải

thực hiện theo Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về
quản lý an toàn đập, hồ chứa (Nghị định 114):

- Việc lập quy trình vận hành hồ chứa nước do chủ đầu tư xây dựng công
trình, các tổ chức, cá nhân (Công ty TNHH Một thành viên KTCTTL tỉnh Hải
Dương, Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp) khai thác đập, hồ chứa nước thuỷ lợi phải
thực hiện theo yêu cầu của pháp luật về thuỷ lợi. Nội dung của quy trình vận hành
hồ chứa nước theo khoản 2 Điều 11 Nghị định 114, Chương II Thông tư
05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Lập quy trình vận hành hồ chứa nước thủy lợi và một số nội dung phải thực
hiện theo Nghị định 114, mặc dù Sở Nông nghiệp và PTNT đã có nhiều văn bản để
đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện, tuy nhiên, đến nay kết quả
thực hiện còn rất hạn chế. Để thực hiện nghiêm Luật Thuỷ lợi và Nghị định 114, Sở
Nông nghiệp và PTNT đề nghị:

2.1. UBND thành phố Chí Linh:
Chỉ đạo thực hiện các nội dung yêu cầu theo quy định đối với các đập, hồ

chứa nước thuỷ lợi do UBND thành phố Chí Linh quản lý (trực tiếp là các HTX
DVNN quản lý khai thác), cụ thể:

a) Đối với 23 đập, hồ chứa nước thủy lợi thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị
định 114 (đập có chiều cao từ 5m trở lên hoặc hồ chứa có dung tích toàn bộ từ
50.000m3 trở lên):

- Đập, hồ chứa nước thuỷ lợi đang trong giai đoạn khai thác: Thực hiện nội
dung chi tiết tại Phụ lục I;

- Đập, hồ chứa nước thủy lợi trong giai đoạn xây dựng hoặc sửa chữa, nâng
cấp: Thực hiện nội dung chi tiết tại Phụ lục II.

b) Đối với 37 đập, hồ chứa nước thủy lợi còn lại không thuộc phạm vi điều
chỉnh của Nghị định 114: Thực hiện nội dung chi tiết tại Phụ lục III.

2.2. Công ty TNHH MTV KTCTTL tỉnh Hải Dương:

3
Thực hiện các nội dung yêu cầu theo quy định đối với các đập, hồ chứa nước

thuỷ lợi do Công ty TNHH MTV KTCTTL tỉnh Hải Dương quản lý khai thác, cụ
thể:

08 đập, hồ chứa nước thủy lợi do Công ty TNHH MTV KTCTTL tỉnh Hải
Dương quản lý khai thác thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định 114:

- Đập, hồ chứa nước thủy lợi đang trong giai đoạn khai thác: Thực hiện nội
dung chi tiết tại Phụ lục I;

- Đập, hồ chứa nước thủy lợi trong giai đoạn xây dựng hoặc sửa chữa, nâng
cấp: Thực hiện nội dung chi tiết tại Phụ lục II.

2.3. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hải Dương:
 Thực hiện đối với các đập, hồ chứa nước thuỷ lợi đang trong giai đoạn xây

dựng hoặc sửa chữa cải tạo nâng cấp do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh
Hải Dương làm chủ đầu tư: Thực hiện nội dung chi tiết tại Phụ lục II, III.

Đề nghị UBND thành phố Chí Linh, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh
Hải Dương, Công ty TNHH MTV KTCTTL tỉnh Hải Dương chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thủy lợi;
- UBND tỉnh;                 (để b/c)
- Giám đốc Sở;
- Chi cục Thuỷ lợi
- Phòng Quản lý XD CT
- Lưu: VT, CCTL.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lương Văn Cảnh

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-09T16:08:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Ánh Ngọc<nguyenanhngoc.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-09T16:08:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Ánh Ngọc<nguyenanhngoc.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-09T16:09:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Ánh Ngọc<nguyenanhngoc.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!